
 
 

 

1 

 

 

ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO STATALE “A. ARGOLI” 

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI  I GRADO -  ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
INDIRIZZO TURISMO 

Via Guglielmo Marconi, 51   –  67069 TAGLIACOZZO – C.F. 81006950661 
Segreteria tel. 0863/610335   

Sito web:  www.istitutoargoli.edu.it   - E-mail: aqmm060003@istruzione.it  -   
Pec: aqmm060003@pec.istruzione.it 

 

 
Agli Atti dell’Istituto 

Albo online 
Amministrazione Trasparente 

Sito web 
 
CUP: C64D22003690006 
CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-22385          

 
DECRETO DI NOMINA PROJECT MANAGER 

   
OGGETTO: Decreto di nomina a Project Manager del Dirigente scolastico nell’ambito dei finanziamenti 
di cui al Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto  che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Commissario straordinario di 

Istituto; 
Vista La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle  scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, promuove una serie di  azioni per la prevenzione e il contrasto 
alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari  territoriali nell’istruzione, 
investendo complessivamente 1,5 miliardi di euro; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 
2022, n. 170, ha individuato 3.198 istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento 
per la realizzazione di “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”. 

Visto  che l’Istituto nell’ambito del riparto delle risorse di cui all’Azione 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica ha ricevuto 
un’assegnazione pari a:  

http://www.istitutoargoli.edu.it/
mailto:aqmm060003@istruzione.it




 
 

 

2 

                            € 58.349,00; 
Visto il codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22385;     
 
Viste le Istruzioni Operative di cui al prot. n. 0109799 del 30/12/2022 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione 
e ricerca Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica 

Visto  che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data ultima 
del 28-02-2023 ed inoltrato il relativo accordo di concessione firmato digitalmente 
all’unità di missione via piattaforma Futura entro la medesima data; 

Visto il Programma Annuale 2023 dell’Istituto approvato dal Commissario straordinario con 
Delibera n.37 del 01/12/2023 

Vista la Delibera del Collegio docenti del 12/04/ 2023 di adozione del Progetto; 
Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 adottato dall’Istituto  

e successivi aggiornamenti; 
Vista l’autorizzazione del Direttore USR Regione Abruzzo Prot.n.82075 del 30/11/2023 per lo 

svolgimento di attività di direzione e coordinamento a svolgere l’incarico di Project 
Manager, a titolo oneroso all’interno del progetto PNRR correlato all’investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”    

Considerato che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA ha elencato gli indicatori comuni, le milestone 
e i target dell’intervento, che saranno oggetto di monitoraggio e di rendicontazione  di 
seguito riportati : 
- C10 – Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o formazione (uomini, 
donne,  
non binario, età 0-17 anni, 18-29 anni); 
- C14 – Numero di giovani di età compresa fra i 15 e 29 anni che ricevono sostegno 
(uomini,  
donne, non binario). 

Considerato che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’Istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il dirigente scolastico pro tempore; 

Preso atto che per il raggiungimento del Target e di Milestone è stato necessario individuare un 
esperto di Project Management a cui affidare il compito di Responsabile del progetto; 

Ritenuto  che il Dirigente scolastico sia figura idonea ad attendere a tali funzioni; 
 

DETERMINA 
  

1. di assumere l’incarico di Project Manager  del progetto PNRR correlato all’investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”    CUP -  C64D22003690006 
CIP -   M4C1I1.4-2022-981-P-22385  Titolo “ALL IN ARGOLI” 

2. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 
e sono assunti a titolo oneroso; 

3. di svolgere le seguenti attività: 
a. Interagire con gli stakeholder, fornitori clienti, utilizzatori finali; 
b. Sviluppare i piani di progetto; 



 
 

 

3 

c. Controllare, monitorare, realizzare la documentazione del progetto; 
d. Predisporre il budget; 
e. Predisporre dei bandi e delle procedure di selezione e affidamento 
f. Supervisionare le procedure di selezione e affidamento; 
g. Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 
h. Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali; 

4. che il  presente incarico ha validità dalla data di conferimento fino alla conclusione del 
Progetto fissata al 31/12/2023; 

5. che la retribuzione è corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari n. 150 
Ore retribuite con un compenso di  € 33,17 l’ora lordo stato, che risulta quantificata in misura 
congrua a quanto disposto nella matrice acquisti/spese generali alla voce “costi indiretti” ai 
sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a € 4976,25 lordo stato 

  
DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 
Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio prestate. 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto www.istitutoargoli.edu.it , in Albo 
online, in Amministrazione Trasparente e al sito web sezione PNRR  
  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Clementina Cervale 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 
 

 
 

http://www.istitutoargoli.edu.it/

		2023-12-28T12:03:53+0100
	CRVCMN56T56A345M




